
OBSAH

Ú V O D .............................................................................................  3
Co je těsnopis a proč se mu u č í m e ........................
Stručně z dějin a vývoje těsnopisu a naší soustavy .
Jak používat učebnice.................................................
Sešity a psací p o třeb y .................................................

G R A F I C K Á  PRŮPRAVA PRO T Ě S N O P I S ...............  6

I. ČÁST

Z Á K L A D N Í  U Č I V O  

L e k c e
1. Limatura. Písmeno ma ř .  Vyznačování a> e z o ................ 11
2. Písmena b a v .  Samohlásky -e a -i na konci slova. Zakončení

- t e ...................................................................................................13
3. Písmeno p. Symboly xr. Předvěšování e z o.

Předpony vy- a od- .................................................................. 14
4. Písmeno d. Měkčení vydutím. Předpona a předložka u.

Těsnopisná tečka. Spojka a ..........................................................16
5. Symboly xti. Slabika/* a/a.  Základní и a -ů.

Číslovky.......................................................................................... 18
6. Přehled a opakování......................................................................20

7. Vlasové ř. Začátkové krácení. Číslovka s n u la m i..................... 22
8. Písmeno h. Zakončení -ho. Předvěšování první slabiky.

Zkratkové řa d y ..................................................................... ' . 24
9. Písmeno r. Předpona roz(e)-. I  z у  uprostřed a na konci

slova. Spojky i a i e ......................................................................26
10. Symboly x l  Písmeno s. Skupina -ot-. Další zkratky . . .  27
II. Vlasové v. Písmeno k. Další zkratky a číslovka tisíc . . . .  29
12. Přehled a opakování......................................................................31

13. Písmeno ch. Krácení koncem slova. Vlasové ř uprostřed
a na konci s lova ..............................................................................33

14. Koncové zkratky s vyznačeným u. Zkracování symbolů.
Měkkost zpříčením. Písmeno ř ......................................... 35

15. Abecední složka sk. Vlasové z  a nez-. Zkratky ..................... 37

188

CO
 CO

 Tt< ITI



16. Písmeno n a skupina -en-. Záporka ne-- Z k ra tky ................ 38
17. Písmeno ň. Základní 0. Zkratky s nepravidelnou polohou . 40
18. Přehled a opakování. Diktát: Pracovní příkazy ................ 41

19. Písmeno c. Těsné a vkladné složky xc. Samoznaky .
20. Vyznačování u uprostřed slova. Písmeno ž . . .  .
21. Písmeno /. Vkladné a těsné složky xl. Zkratky . .
22. Složky snížením. Předpona ob(e)-. Zkratky . . . .
23. Písmeno č. Vynechávání e. Předpona (předložka) při
24. Přehled a opakování. Diktát: Ükoly pro letošní rok

43
45
47
48
50
51

25. Neurčitý způsob na -iti a -ovati. Začáteční ji-. Zkratky . .
26. Abecední složky st a št. Zakončení -sti. Z k ra tk y ................
27. Písmeno j. Předpona nej-. Pomocné sloveso býti ve spřež-

k á c h ........................................................ .... • • • • '
28. Vyznačování ou. Předložka (předpona) před. Zakončeni -z
29. Zvláštní znaky pro symboly k. Základní a a ou. Zkratkové

řady ........................................................................................
30. Přehled a opakování Diktát: Boj za m í r ............................

53
55

57
58

60
61

31. Základní smíšené spojité k rácen í........................................
32. Předpona (předložka) pod. Další zásady základního smíše

ného krácení a další smíšené zkratky . . . . . . . . .
33. Písmeno š a jeho složky. Vynechávání v před š, zakončení

......................................................................................................................................................
34. Písmeno / .  Vynechávání v před 0. Další zkratky a samo

znaky ................................................................................ ...  •
35. Písmeno g.  Přitupení. Využití vlasového ř. Zkratky,

samoznaky a mimosoustavní značky ................................
36. Přehled a opakování. Diktát: Pomoc časopisu při vývozu a

dovozu ....................................................................................

64

65 

67

69

70 

72

37. Složky sx a š x ........................ ^ ...........................................
38. Abecední složka sv. Složky sp a š p ............................ ...  .
39. Abecední složka zd. Další vynechávání v. Druhý a třetí

stupeň přídavných jmen a příslovcí....................................
40. Průpisné v ................................................ • • • • • • • •
41. Zakončení -o vý . . . zakončení s vlasovým t a zakončeni

- s m u s ............................................................................ .... • •
42. Přehled a opakování. Diktát: Dopis ke čtenářům podniko

vého č a s o p is u .................................................................... •

74
75

77
78

80

81

189



43. Další složky sx a šx. Z kratky................................................ ......
44. Písmeno .r. Předpony (předložky) ex-, bez, mezi. Zkratky ' 85
45. Spona. Rozklad symbolů xl. Z k ra tk y ................................ 86
46. Zakončení -ství a -ctví. Příklonné -krát a -že. Předpony

kon- a kom-. Zkratky a sam oznaky.................................... 88
47. Ukazovací zájmena a zdůrazňovací -to. Samoznaky a zkratky 90
48. Přehled a opakování. Diktát: Nabídka pracovních oděvů . 91

49. Krácení smíšené nespojité (základní) — slovesné tvary . . .  94
50. Základní krácení nespojité — pádové koncovky, příslovce,

grafické d ů v o d y ......................................................................... 95
51. Smíšené krácení nespojité s vyznačením u(pu) — slovesné

t v a r y ........................................................................................ ......
52. Další nespojité zkratky s vyznačeným u ( o u ) ......................... 99
53. Číslovky. Nespojité spřežky. Zkratky a samoznaky . . . 100
54. Přehled a opakování. Diktát: Blahopřání к novému roku . 102

55. Krácení smíšené spojité se začátkem x e - ............................... 105
56. Krácení smíšené spojité se začátkem na u- nebo xu- . . . .  106
57. Zvláštní připojování konce slova ve smíšeném krácení. Plu

rálová t e č k a ................................................................................108
58. Krácení průpisem. Imperativní te č k a ....................................... 109
59. Zkratky a nácvik diktátu: Ze zápisu o s c h ů z i .....................111
60. Přehled a opakování. Diktát: Odpovědna v ý t k y ............ 113

I. ČÁST

P R O C V I Č O V Á N Í  UČI VA A M E C H A N I Z A C E  
P Í S M A ....................................................................................116—160

III. ČÁST

PŘEVODY S OU V I S L Ý C H  T E X T Ů
( D I K T Á T Ů ) ....................................................................... 161-174

IV. ČÁST

S L O V N Í Č E K  P O V I N N Ý C H  Z K R A T E K  
A J E J I C H  D Ů L E Ž I T Ě J Š Í C H  O D V O Z E N I N  175-187

190


